



ГОРОД ДУДИНКА

ДУДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

**Р Е Ш Е Н И Е**

07.05.2015

№ 05-0140

**О принятии к рассмотрению проекта решения Городского Совета  
«О внесении изменений в Устав города Дудинки» и назначении  
публичных слушаний**

Городской Совет решил:

1. Принять к рассмотрению проект решения Городского Совета «О внесении изменений в Устав города Дудинки» (Приложение).
2. Назначить публичные слушания по проекту решения Городского Совета «О внесении изменений в Устав города Дудинки».
3. Установить, что:
  - а) публичные слушания состоятся 16 июня 2015 года в Конференц-зале, расположенном на четвертом этаже дома 35 по улице Советская в городе Дудинке в 15:00 часов;
  - б) организатором публичных слушаний является постоянная комиссия по вопросам организации местного самоуправления Городского Совета;
  - в) порядок участия в публичных слушаниях регулируется Порядком организации и проведения публичных слушаний в городе Дудинке, утвержденным решением Совета городского поселения Дудинка «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний в городском поселении Дудинка» от 7 ноября 2005 года № 01-0010;
  - г) письменные замечания и предложения к проекту решения Городского Совета «О внесении изменений в Устав города Дудинки» направляются по адресу: город Дудинка, улица Советская, дом 35, кабинет 130;
  - д) информацию о публичных слушаниях можно получить по телефонам 5-30-99 и 2-86-77.

4. Председательствующим на публичных слушаниях назначить заместителя председателя Городского Совета П. В. Морозова.

5. Секретарем на публичных слушаниях назначить ведущего специалиста по правовым вопросам Организационного отдела Комитета по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Е. А. Манхирову.

6. Поручить постоянной комиссии по вопросам организации местного самоуправления Городского Совета доработать данный проект решения с учетом рекомендаций публичных слушаний и внести его на рассмотрение Городского Совета.

7. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

8. Опубликовать проект решения Городского Совета «О внесении изменений в Устав города Дудинки» и настоящее Решение.

**Глава города Дудинки**

**А. М. Дьяченко**

ПРОЕКТ

ГОРОД ДУДИНКА  
ДУДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
**Р Е Ш Е Н И Е**

00.00.2015

№ 00-0000

**О внесении изменений в Устав города Дудинки**

В целях приведения Устава города в соответствие с законодательством, Городской Совет решил:

1. Внести в Устав города Дудинки, принятый Решением Совета городского поселения Дудинка от 22 декабря 2005 года № 02-0043 (в редакции решений Городского Собрания от 17 ноября 2006 года № 04-0154, от 24 сентября 2007 года № ВЗ-0258, от 25 апреля 2008 года № 07-0344, от 14 июля 2008 года № 07-0372, от 25 июня 2009 года № 03-0120, от 14 мая 2010 года № 05-0225, решений Городского Совета от 28 октября 2010 года № 06-0262, от 25 ноября 2011 года № 08-0375, от 10 апреля 2012 года № 09-0412, от 29 января 2013 года № 11-0497, от 12 апреля 2013 года № 11-0510, от 03 декабря 2013 года № 02-0013 и от 26 ноября 2014 года), следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в части 1 слова «Руководитель Администрации города» заменить словами «председатель Городского Совета»;

б) в абзаце втором части 1 слова «Руководитель Администрации города» заменить словами «председатель Городского Совета»;

2) в абзаце втором части 10 статьи 21 слова «Руководитель Администрации города» заменить словами «Глава города»;

3) в статье 22:

а) в пункте 3 части 1 слова «Руководитель Администрации города» заменить словами «глава Администрации города»;

б) в части 3 слова «Руководителем Администрации города» заменить словами «Главой города»;

4) в статье 23:

а) в части 1 слова «и Главы города» исключить;

б) в абзаце втором части 2 слова «, а также выборы Главы города Дудинки» исключить;

5) в части 1 статьи 33 слова «Главой города» заменить словами «Председателем Городского Совета»;

б) дополнить статьей 33.1 следующего содержания:

«Статья 33.1. Председатель Городского Совета

1. Председатель Городского Совета является выборным должностным лицом, избираемым из числа депутатов Городского Совета путем тайного голосования на срок полномочий данного состава Городского Совета.

Председатель Городского Совета осуществляет свои полномочия на постоянной основе.

2. Выдвижение кандидатов на должность председателя Городского Совета производится депутатами Городского Совета.

3. Избранным на должность председателя Городского Совета считается тот кандидат, который получил более половины голосов от установленного числа депутатов Городского Совета.

4. Порядок выдвижения и рассмотрения кандидатур на должность председателя Городского Совета, а также порядок голосования по ним и порядок избрания определяется Регламентом Городского Совета.

5. Председатель Городского Совета подотчетен Городскому Совету.

6. Председатель Городского Совета:

1) представляет Городской Совет в отношениях с населением, органами государственной власти Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями;

2) осуществляет общее руководство работой Городского Совета, обеспечивает соблюдение Регламента Городского Совета;

3) созывает заседания Городского Совета, в том числе внеочередные, доводит до сведения депутатов Городского Совета время и место их проведения, а также проект повестки дня заседания;

4) формирует и подписывает проект повестки дня заседаний Городского Совета;

5) осуществляет руководство подготовкой заседаний Городского Совета;

6) оказывает содействие депутатам Городского Совета в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;

7) координирует деятельность постоянных и иных комиссий Городского Совета;

8) заключает контракт с заместителем председателя Городского Совета города;

9) открывает и закрывает расчетные счета Городского Совета в банках и иных кредитных учреждениях;

10) от имени Городского Совета подписывает иски, направляемые в суд, в случаях, предусмотренных законодательством;

11) предъявляет в суд иски о признании недействительными актов органов государственной власти, должностных лиц органов государственной власти, органов и должностных лиц местного самоуправления, а также иных актов, нарушающих права местного самоуправления;

12) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Городского Совета;

13) издает распоряжения по вопросам организации деятельности Городского Совета, подписывает протоколы заседаний Городского Совета, договоры и соглашения от имени Городского Совета и другие документы в соответствии с действующим законодательством;

14) организует прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;

15) организует контроль за выполнением органами и должностными лицами местного самоуправления города Дудинки полномочий по решению вопросов местного значения;

16) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Красноярского края, настоящим Уставом, решениями Городского Совета.

7. Председатель Городского Совета утрачивает свои полномочия в случае их добровольного сложения, отзыва по инициативе не менее одной трети от числа избранных депутатов этих полномочий Городским Советом тайным голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов Городского Совета, а также в случаях досрочного прекращения полномочий депутата.

8. Основанием для отзыва Городским Советом полномочий председателя Городского Совета депутатов является неисполнение (ненадлежащее исполнение) без уважительных причин лицом, замещающим указанную должность, возложенных на него полномочий.

9. Порядок рассмотрения вопроса об отзыве полномочий и освобождения от должности председателя Городского Совета депутатов и голосования по нему определяется Регламентом Городского Совета.

10. Освобождение депутата от должности председателя Городского Совета не влечет прекращения его полномочий как депутата Городского Совета.»;

7) в статье 34:

а) в абзаце втором части 1 слова «Главе города» заменить словами «председателю Городского Совета»;

б) в части 3 слова «Главой города» заменить словами «председателем Городского Совета»;

в) в абзаце втором части 4 слова «Глава города» заменить словами «председатель Городского Совета»;

г) в части 6 слова «Главы города» заменить словами «председателя Городского Совета»;

д) в части 7 слова «Главы города» заменить словами «председателя Городского Совета»;

8) в статье 35:

а) в абзаце втором части 1 слова «Глава города» заменить словами «председатель Городского Совета»

б) в части 2:

в абзаце первом слова «Глава города» заменить словами «председатель Городского Совета»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«На период временного отсутствия председателя Городского Совета (в связи с болезнью или отпуском) его полномочия исполняет заместитель председателя Городского Совета.»;

в абзаце третьем слова «Глава города» заменить словами «председателя Городского Совета», слова «Главой города» заменить словами «председателем Городского Совета»;

в) в части 4:

в абзаце третьем слова «Главой города» заменить словами «председателем Городского Совета»;

в предложении втором абзаца четвертого после слов «Главы города,» дополнить словам «председателя Городского Совета,»;

в абзаце пятом слова «Глава города» заменить словами «председатель Городского Совета»;

г) в предложении втором абзаца второго части 5 слова «Главы города» заменить словами «председателя Городского Совета»;

9) в части 1 статьи 39.1 слова «Руководителю Администрации города,» исключить;

10) в статье 40:

а) в части 2:

в пункте 16 слова «Руководителя Администрации города» заменить словами «Главы города»;

в пункте 17 слова «Руководителя Администрации города» заменить словами «Главы города»;

в пункте 18 слова «Руководителя Администрации города» заменить словами «Главы города»;

в пункте 32 слова «Руководителя Администрации города» заменить словами «Главы города»;

пункт 36 изложить в следующей редакции:

«36) согласование кандидатур на должность по представлению Главы города:

- Первого заместителя главы Администрации города;
- Заместителей главы Администрации города;
- Руководителей органов Администрации города;
- руководителей муниципальных учреждений и предприятий.»;

б) часть 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Городской Совет заслушивает ежегодные отчеты Главы города, о результатах его деятельности, деятельности Администрации города и органов местного самоуправления Администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных Городским Советом.»;

11) в статье 41:

а) в абзаце пятом части 2 слова «Руководителя Администрации города» заменить словами «Главы города»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Глава города представляет Городскому Совету не менее одного раза в год доклад (отчет) о социально-экономическом развитии территории и о деятельности Администрации города в истекшем году. Основные положения доклада передаются в Городской Совет не позднее, чем за 7 дней до дня заседания, на котором предполагается рассмотрение доклада.

По итогам обсуждения доклада Городской Совет вправе дать оценку результатам деятельности Главы города и эффективности управления.»;

в) в части 6:

в абзаце втором слова «Руководителя Администрации города» заменить словами «Главы города»;

в абзаце третьем слова «Руководитель Администрации города» заменить словами «Глава города»;

12) в статье 41.1:

а) в части 1 слова «Руководителю Администрации города» заменить словами «Главе города»;

б) в предложении втором части 3 слова «Главой города» заменить словами «председателем Городского Совета»;

13) в статье 43:

а) абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:

«Глава города избирается Городским советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса сроком на пять лет и возглавляет Администрацию города Дудинки.»;

б) часть 5 признать утратившей силу;

14) статью 44 изложить в следующей редакции:

«Статья 44. Избрание и вступление в должность Главы города

1. Глава города Дудинки избирается Городским Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

2. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города устанавливается Городским Советом. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

3. Общее число членов конкурсной комиссии в городе Дудинке устанавливается Городским Советом. При этом половина членов

конкурсной комиссии назначается Городским Советом, а другая половина – Таймырским районным Советом депутатов.

4. Иностраный гражданин может быть избран Главой города, если такая возможность предусмотрена международным договором Российской Федерации с соответствующим иностранным государством.

5. Полномочия Главы города начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы города.

6. Днем вступления Главы города в должность считается день публичного принятия им присяги.

7. Глава города вступает в должность после принятия присяги следующего содержания:

«Вступая в должность Главы города Дудинки, торжественно клянусь:

честно и добросовестно выполнять возложенные на меня обязанности, уважать, охранять и отстаивать права и интересы жителей муниципального образования «Город Дудинка», справедливо и беспристрастно использовать данную мне власть, соблюдать Конституцию Российской Федерации и Устав города».

15) в статье 45:

а) пункт 1.4 признать утратившим силу;

б) пункт 2 признать утратившим силу;

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. созывает внеочередные заседания Городского Совета;»

г) пункты 6–9 признать утратившими силу;

д) пункты 13–15 признать утратившими силу;

е) пункты 17–18 признать утратившими силу;

16) в статье 49:

а) в абзаце первом слова «заместитель председателя Городского Совета» заменить словами «первый заместитель главы Администрации города»;

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

«В случае, если первый заместитель главы Администрации города отсутствует (в связи с болезнью или отпуском) или не назначен, указанные полномочия исполняет один из заместителей главы Администрации города, определенный Главой города.»;

17) часть 2 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«2. Администрацией города руководит глава Администрации города на принципах единоначалия. Глава города исполняет полномочия главы Администрации города Дудинки.»;

18) в статье 52:

а) части 1–4 изложить в следующей редакции:

«1. Администрация города формируется главой Администрации города в соответствии с федеральным законодательством и настоящим Уставом.

2. Структура Администрации города утверждается Городским Советом по представлению главы Администрации города.

3. В структуру Администрации города входят:

- глава Администрации города;
- первый заместитель главы Администрации города;
- заместители главы Администрации города;
- органы Администрации города (отраслевые (функциональные), территориальные);
- структурные подразделения Администрации города.

4. Первый заместитель и заместители главы Администрации города, руководители органов Администрации города назначаются на должность главой Администрации города по согласованию с Городским Советом.

В случае отклонения Городским Советом кандидатуры первого заместителя или заместителя главы Администрации города, руководителя органа Администрации города данная кандидатура может быть внесена повторно, но не более одного раза, или вносится другая кандидатура на соответствующую должность.»;

б) в части 8 слово «Руководителя» заменить словом «главы»;

19) наименование 4 раздела изложить в следующей редакции:

«Раздел 4. Глава Администрации города

20) статью 54 признать утратившей силу;

21) в статье 55:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 55. Полномочия главы Администрации города»;

б) в части 1:

в пункте 7 слова «и Главой города» исключить;

в пункте 8 слова «и (или) Главе города» исключить;

в) в части 2:

в абзаце первом слово «Руководителя» заменить словом «Глава»:

в пункте 7 слова «и Главе города» исключить;

г) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. В период временного отсутствия главы Администрации города, его полномочия осуществляет первый заместитель главы Администрации города в полном объеме.

В случае временного отсутствия первого заместителя главы Администрации города его обязанности исполняет один из заместителей главы Администрации города в полном объеме.»;

22) в пункте 5 части 3 статьи 57 слово «Руководителя» заменить словом «главы»;

23) в статье 59:

а) в абзаце первом части 4 статьи 59 слова «Руководитель Администрации города,» исключить;

б) в части 5 слова «Руководителя Администрации города или при наличии заключения Руководителя Администрации города» заменить

словами «главы Администрации города или при наличии заключения главы Администрации города»

24) в части 1 статьи 61 слово «Руководитель» заменить словом «Глава»;

25) в части 1 статьи 63 слово «Руководителем Администрации города,» исключить;

26) в статье 79:

а) в части 2 слово «Руководителем» заменить словом «главой»;

б) в части 3 «Руководителем» заменить словом «главой».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется в отношении Главы города Дудинки, избранного после вступления в силу настоящего Решения.

3. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию.

4. По окончании государственной регистрации направить настоящее Решение на официальное опубликование.

**Глава города Дудинки**

**А. М. Дьяченко**